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Ne, gazetarét & mbulojmé kronikén dhe gjygisorin né mediat kryesore shgiptare, me
inisiativin dhe nén kujdestaring divekte té Qéndres pir (Eshtjed e Informimit Publik
(penmab, neni 12§ Statutit), kemi réné dakort t€ gropohemi dhe té arganizebemi dule
krijuar Fornmin ¢ Gazetaréve tf Drejtisisi.

Me déshirojmé g¢ pushteti Gjyqesor ng venganti, por edhe soruktura 6 tjers né varisi té
pushtetit Ckeekutiv g o punén ¢ lyre mbiéshicren o zhatmin e figjiv dhe Kané Kontaki
ape varési edhe ndaj pushietit Gjvgésor, sikurse jané Prokuroria, Policia, Shérbimi i
Permbarimit, Dhomat ¢ Avokatisé (€ kené njé kuptim mé 68 thelluar dhe € arvijoé té
vierézojné rolin vital (¢ medias né miré-informimin e qytetaréve.

Giithashin. ne dishirojme i gazetarit (8 kiné njé kuptim mé (@ thelld mbi kufizimet me
natyré etike g burojné nga detyvrimet ¢ Gjyqésorit pér € siguruar ndershméri dhe
paanshmeri né oy kim,

MISIONT YNE

Forumi | Gazetéréve ¢ Drejtésisé, 1 cili themelohet nén kujdesin e Qéndrés pér Céshtiet e
Informimit Publik (konform nenit 12, pika b, né statutin @ sail do 1 dedikohet foreimit 16 s
pushtetit gjvgésor t8 pavarar dhe foreimit 6 shoypit 6 1ing, i dy pushtefs q& jané garmn &
demaokracisd cdhe nd Shqipén,

MNepermjet punes edukucse, Forumi do (8 syno)é q& Giyquarét ne radhé (8 parg, por edhe
Prokurorét, Avokatét ledhe périagésues 16 Palicisé sé Shretit) 1¢ kuptojme mé miré rolet e 1yre
respective né rapon me 1€ dreptén ¢ publikut pét t o informuar,

Cyygéson dhe Media, duke gené kritiké ndaj Ekzekutivit {Qeverisg) e kané @ pamundur 1@
performojné instecionalisht né optimumin ¢ tyre nése nuk kuptojng dhe mbéshiesin e e,
Giyqésart merr frymé brenda garancive konsituciaonale o mbahen nén vezhgim nga njé shtyp i
liv, 5& bashku, Givgsori dhe Medla mund Ui japin ze atyre qe jane 1@ shurdhér dhe mund 17
japin forcé atvre g jani 18 dobit, Misioni | Forumit éshié pikerisht 1& promovojé ke
mirékuprim mes Gjwgdsarit dhe Mediag



QELLIM YNE

Formi | Casetarive 88 Direjiésict | eili themelohet ng kujdesin ¢ Qndris per Ceshijer ¢
Informimit Publik dhe né bashképunim 6 ngushté me kE@ fundit, synon si mé poshté;

T# olroj€ instruklim cilésor ndaj gjvqanive mbi median dhe @ shpjegojé pér ta nevojén ¢
gazetareve pér & raportuar mbi aktivitetin e givkatave n veganti dhe 18 Givgésorit ni
périithsi,

T& ofroji instrukeim cilésor ndaj gazetardve mbi ményrén ¢ funksionimit 1& gjykatave
shqiptare me géllim qé 6 sipuroher njit reportim koreekt § Lajmit.,

Té ofrojé trajnime cilésoré ndaj personelit 18 gjykatave, sidomos t& kancélaréve, duke
bashképunuar me Ministring ¢ Drejtesiz, Késhillin e Lasi 18 Diejiesise dhe insiucionet e
ljera 18 interesuar,

W& bashik&punim dhe me mbéshietjen ¢ Qendres pec ¢ Eshtjet e Informimit Publik,
marr njé rel dominant né punén me gjvalargt pér 1@ pérmirésoar aksesin ¢ medias ng
mtarmacioni public né gjykata, konform legjistacionit né fugi.

Té shirbepé si ni¢ burim infomacioni & kuptueshém né céshtje 0 kands 1 bijnd me
marrdhEniet & Medias me Gjyqésarin,

TE promovajé sallén madel 8 givgit si tek givqtacit ashiu edhe tck ool si njd
ményné efektive pér krijimin e ambjenti migEsor ndaj medias né& mbulimin e gitshtjeve
givqioore ng funkaion t raportimit & lajiii,

Té ndéfrmarré kérkime autentike né céshtje g8 kant 1 h&jné me maredhinict qé krijohen
mes Cijvkatave dhe Media me svnim identitikimin dhe shimangjen e konfliktit mes Tvre
giawd ushtrimit respektiv té funksioneve,

VLERAT TONA

N veprimtarind e vet, Fovumi § Gueetaréve 12 Drejiesisg, do 1@ udhehiget nga vierat e
poshidshEnuara:

e ed el —

Vlerésim, respekt dhe mbishtetje pér shtvpin e liré dhe té pavarur

Vierésim dhe mbigshtetje pér njé gjvglsor 1@ pavarur,

Theksim i réndésisé qf ka raportimi | saktd ng media mbi g vqdsarin

Theksimi i réndisisg sé njé gjykimi @ ndershém dhe 12 paanshiém pér palée né procesin
g vedEsar.

Mbiishtetje pér akses t& pémirésuar € medias né informacionet g disponohen rga
givhalal,

Promaovimi | sjelljes korteze dhe 18 civilizuar pée ¢8shijet q@ pérfshiing marrdhénien mes
Lijyqésorit dhe Medias,

Theksimi i respekiit pér institucionet e ligiie dive atyre 18 informimil ti publikui dhe
hjekohsisht respektimin e procedurave mbi té cilat ato veprojng.
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Forimi i Ciaretardve 1 Divajrisis®, nin kojdestaring & Qéndrés pdr Céchtjet e [nformimit Publik
do & konsiderchej njé sukses nése Gjygisori do & arrinte @ kishte njd kuptim mé & thelluar dhe
njtkehésiaht njd vlerdsim ndaj punés % medias dhe rolit vital g ajo luan 0@ informimin e
publikut,

Gjithashtu, Forumi i Gazetaréve & Drejtésisg, nén kujdestaring e Qéndrés pér Cishtjet e
Informimit Publik do (& konsiderohej njé sukses nigse, népérmjet puniis sé realizuar prej saj,
pazetarét do & kishin njé kuptim mé té thelluar t8 kufizimeve pér arsye o etikis 12 cilat gjyqsor
dshité | detvruar 8 respektojé pér té siguruar ndershméei dhe pansh&mri ndaj paléve 18 périshira
né mykimin givgedscr,

Forumi @ Caeeturtive ) Dogjlsisg do o konsiderojg nje sukses (8 punés s€ o] gazearén aneane
lij doe 1@ pErftojni njohuri mé 1@ thelluara mbi ményrén se si funksionajné procedurat gjvgesore
me synim rrifjen ¢ shkallds s saktésisé nd raportimin nga gjvkatal,

Vizioni i Farumit 8shté q& ¢ kete rol udhéhegés né promavimin ¢ njé Gjvgésori té pavarur ashiu
edhe 18 i shiypi té livg duke syniar 18 arrihet nd nj# harmoni m# e madhe mes gjvkatave dhe
medias nEpErmjet programeve, informacionit dhe dialogut.

SYNIMET TONA

I. T8 sigurohet atmosterén e dubur pér vijimin e dialogut mes gazetarive dhe giygrarwve
per 1 permirdsuar kuptimin ¢ sfidave respekrive me t€ cilat pérballen. Forumi, me
mbdehtetjen e plow 18 Qdndris do 18 sigurajnd si vendin ashiu edhe mbidshtetien ¢ plotd
institucianale pér 1 dyja profesionet dhe pushteter g ato pérfagésojng gé o vijné mé afer
njéra tetrés.

2. T& krijohen aktivitete t posagme gé té périshiing si gjyqésorin ashtu edhe median dhe 8
ndermjetésohet Kuptime dhe vierismi pir pergges)@sité respektive nié ushirimin ¢
profesionit, duke pérfshirg hartimin ¢ guidave t8 ndryshme Media-Givkatis, seminare
trajnues pér gjykatésit, prokurondt, avokatét dhe njgkoh@sisht pér gazetarét gé mbulojné
aktivitetin @ pushtetit giygesor né tirdsi, sidomos pBr gazetént e rinj 18 cilat kifvkojni (#
specilizohen né pazetaring e kronikes dhe 18 gjyqEsoril,

3. Forumi 8 shiirbejs si nj# qéndér burimore pér té gjithe gozetardt @ cilét kirkajng burime
kempetente pér lajmet nga givkatat g shkrunjné apo redaltoing, Duke mbajiuar njé list@
(databiese) e ennal dhe komaktel e gjith gjyqraréve, por edhe prokuroréve e
avokat@ve, Forumi synon ta veré aié né dispozicion od andtaréve 1€ vet né ményrg q&
gazetardt 1€ mund (€ pyesin veld giyglarét lidhur me pagartési mbi céshije 1 cakiuara,
duke mos réné ndesh me etikién ¢ hvillimit 18 proceseve givgésore | givglari @ cilic
mund @ ofroing komente lidhur me c8shije g2 nuk jang né shgyrtim prej vetE atyre né
momantin e dhéni
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umit, me ndihmesén direkte té Qéndrés pér Céshtjet e Informimit Publik,
gazetarét dhe pérfaqésuesit e medias do té:

» Marrin pjesé né konferenca kombétare t& cilat do t& sjellin mé prané me njéri tjetrin
gazetarét, gjykatésit, dhe pérfaqésues té tjeré té sistemit gjyqésor.

 Krijojné lidhje me gazetaré t& tjeré, jo vetém né Shqipéri, por edhe me gjeré, si né
Kosove, Maqgedoni dhe vende t& tjera t& rajonit, madje edhe me gjeré, pér t& shkémbyer
eksperienca té pérparuara pér marrdhéniet e Medias me Gjygésorin.

¢ Hedhin mendime dhe hartojné guida, manuale dhe protokolle mbi ¢éshtje té tilla si
ekspozimi i identiteti t& persnonit nga policia né momentin e shoqérimi dha pérpara
vajtjes n€ gjykaté pér caktimin e masés sé sigurimit, kamerat brenda sallés s& gjyqit,
konfidencialiteti i burimeve, sekretimi i seancés gjyqésore dhe askesi mbi to, etj..

Népérmjet Forumit, me ndihmesén direkté té Qéndrés pér Céshtjet e Informimit Publik,
gjykatésit, prokurorét, avokatét dhe kancelarét e gjykatave do té:

o Meg&sojné si t&€ punojné me median.

» Kuptojmé se si funksionon sistemi i medias dhe t& kuptojné& dhe vlerésojné né ményré
objektive nevojat profesionale pér informimin e publikut

» Té vendosé kontakte me gazetarét t& cilét mbulojné gjykatat né veganti dhe gjyqésorin né
pérgjithési.

e Marrin pjesé né konferenca ndérkombétare, seminare dhe kurse me gazetare kombétarg
dhe ndérkombétarg .
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